

公司代码：603266

公司简称：天龙股份

宁波天龙电子股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天龙股份	603266	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	虞建锋	诸幼南
电话	0574-58999899	0574-58999899
办公地址	宁波杭州湾新区八塘路116号3号楼	宁波杭州湾新区八塘路116号3号楼
电子信箱	tlinfo@ptianlong.com	tlinfo@ptianlong.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,062,621,831.15	1,031,252,203.06	3.04
归属于上市公司股东的净资产	816,475,464.69	806,291,676.72	1.26
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	36,645,068.59	40,733,286.38	-10.04

营业收入	450,133,629.54	409,561,615.55	9.91
归属于上市公司股东的净利润	35,184,547.81	45,643,513.50	-22.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,923,886.86	37,435,575.13	-14.72
加权平均净资产收益率(%)	4.27	6.32	减少2.05个百分点
基本每股收益(元/股)	0.25	0.34	-26.47
稀释每股收益(元/股)	0.25	0.34	-26.47

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				9,022		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江安泰控股集团有限公司	境内非国有法人	49.07	68,691,000	68,691,000	质押	34,475,000
张益华	境内自然人	11.34	15,876,000	15,876,000	无	0
宁波均瑞投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	6.00	8,400,000	8,400,000	质押	7,497,000
张海东	境内自然人	1.88	2,625,000	2,625,000	无	0
张宇昕	境内自然人	1.36	1,900,500	1,900,500	无	0
陈慧	境内自然人	0.64	892,500	892,500	无	0
全尔骏	境内自然人	0.60	840,000	840,000	无	0
沈朝晖	境内自然人	0.53	735,000	735,000	无	0
陈明	境内自然人	0.53	735,000	735,000	无	0
虞建锋	境内自	0.49	682,500	682,500	无	0

	然人					
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江安泰控股集团有限公司为公司控股股东，实际控制人胡建立、张秀君夫妇持有浙江安泰控股集团有限公司100%股份，张秀君持有宁波均瑞投资合伙企业（有限合伙）90%的份额，公司股东张海东与实际控制人张秀君为兄弟关系。浙江安泰控股集团有限公司与宁波均瑞投资合伙企业（有限合伙）、张海东是一致行动人关系。公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，公司实现营业收入 45,013.36 万元，同比增加 9.91%；营业利润 4,322.39 万元，同比减少 16.09%；归属于上市公司股东的净利润 3,518.45 万元，同比减少 22.91%；经营活动产生的现金流量净额为 3,664.51 万元，同比减少 10.04%。

报告期内，公司围绕年初既定的经营计划主要开展了如下工作：

1、稳步推进募投项目建设，提高产能。

公司于 2017 年 1 月 10 日成功在 A 股上市。本次首次公开发行 A 股 2,500 万股，扣除发行费用后实际募集资金净额为 31,793 万元，公司募投项目正在根据市场情况稳步推进，截止报告期末，共投入募集资金总额为 15,748.92 万元。

2、狠抓生产管理，完善公司治理

毫不松懈的抓好生产，把公司发展、盈利作为出发点和落脚点，以控成本、降费用、节能降耗为重点的精细化管理工作初显效果。全年，公司将精细化管理作为强化管理工作的重点。建立完善公司法人治理结构，建立健全各项制度，对公司的各项工作进行了理顺和规范。使员工在工作中有章可依。针对员工的积极性，加强了合理有效的考核考评管理，有效的提高了员工的积极性和主观能动性。

3、加强技术管理

抓创新，成果初见成效。提倡和激励技术革新，积极为技术人员提供技术革新和小改小革的环境与条件，鼓励全员积极学习技术，提高自身技能。对在生产技术、公司发展上有突出贡献的，公司给予表彰奖励。以使全体员工更加积极主动的参与自主创新工作，充分利用自己的聪明才智，为企业的可持续发展，尽心出力。

截止 2018 年 6 月 30 日，公司已取得 22 项发明专利和 84 项实用新型专利。

4、加强公司管理机制建设

为提高公司运营效率、保障实时反映经营成果、及时交流市场战略、掌握业务计划及预算可控等要素，公司管理层每月、每季度召开经营管理会议，从市场情况、或有重大事项、团队建设、库存情况、应收款回款情况及各项成本指标等层面分析讨论。公司团队的凝聚力得到升华，市场变化的应对措施得到完善。

5、完成年度利润分配，注重股东回报。

公司 2017 年度利润分配方案实施完毕。本次利润分配以首次公开发行后的总股本 100,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.5 元（含税），共计分配现金红利 25,000,000 元（含税），同时，以资本公积金转增股本方式向全体股东每 10 股转增 4 股，转增后，公司总股本增至 140,000,000 股。注重投资者现金分红回报。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用